РОЗДОЛЬНЕНСЬКА
РАЙОННА РАДА

РЕСПУБЛІКИ КРИМ

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ
     РАЙОННЫЙ СОВЕТ

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ
РАЗДОЛЬНОЕ

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ

внеочередная сессия I созыва

 РЕШЕНИЕ № 731-1/17

30 мая 2017 г.
пгт Раздольное

Об утверждении Порядка осуществления муниципального
контроля за сохранностью автомобильных дорог местного
значения вне границ населенных пунктов в границах
муниципального образования Раздольненский район
Республики Крым

В соответствии со ст.ст. 16, 17.1., 35 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального
контроля» (последняя редакция), Федеральным конституционным законом от
29.12.2014 № 20-ФКЗ «О внесении изменений в Федеральный
конституционный закон «О принятии в Российскую Федерацию Республики
Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов -
Республики Крым и города федерального значения Севастополя»,
Федеральным законом от 03.07.2016 № 277-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля» и Федеральный закон «О стратегическом
планировании в Российской Федерации» (последняя редакция), Законом
Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного
самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования
Раздольненский район Республики Крым, принимая в внимание ходатайство
Администрации Раздольненского района от 15.05.2017 № 01-02/819,
рекомендации комиссии Раздольненского районного совета по аграрной
политике, экологии, природным ресурсам, строительству, жилищно-
коммунальному хозяйству, по промышленной политике, транспорту и
топливно-энергетическому комплексу от 30.05.2017, районный совет:

Р Е Ш И Л:

 1. Утвердить Порядок осуществления муниципального контроля за
сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ
населенных пунктов в границах муниципального образования
Раздольненский район Республики Крым (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение внеочередной сессии I созыва
Раздольненского районного совета от 16.07.2015 № 289-1/15 «Об
утверждении Порядка осуществления муниципального контроля за
сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ
населенных пунктов в границах муниципального образования
Раздольненский район Республики Крым.

 3. Настоящее решение вступает в законную силу на следующий день
после дня официального обнародования.

 4. Решение обнародовать на сайте Администрации Раздольненского
района Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru).

 5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
комиссию Раздольненского районного совета по аграрной политике,
экологии, природным ресурсам, строительству, жилищно-коммунальному
хозяйству, по промышленной политике, транспорту и топливно-
энергетическому комплексу.

Председатель Раздольненского
районного совета                                                                             Ю.Мигаль

Приложение
к решению внеочередной
сессии Раздольненского
районного совета I созыва
от 30.05.2017 № 731-1/17

ПОРЯДОК
 осуществления муниципального контроля за сохранностью

автомобильных дорог местного значения вне границ населенных
пунктов в границах муниципального образования Раздольненский

район Республики Крым

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок  осуществления муниципального контроля за
сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ
населенных пунктов в границах муниципального образования
Раздольненский район Республики Крым (далее - Порядок) разработан в
соответствии с п. 1.1 ст. 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации», п. 5 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 03.07.2016 № 277-ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный закон «О защите прав юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля» и Федеральный закон
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», Федеральным
законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля» и устанавливает порядок
организации и  осуществления муниципального контроля за сохранностью
автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в
границах муниципального образования Раздольненский район Республики
Крым (далее – муниципальный контроль за сохранностью автомобильных
дорог).

1.2. Под муниципальным контролем за сохранностью автомобильных
дорог понимается деятельность уполномоченного органа местного
самоуправления, уполномоченных должностных лиц, направленная на
предупреждение, выявление и пресечение нарушений физическими и
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями (далее -
субъекты муниципального контроля) требований, установленных
законодательством Российской Федерации, Республики Крым и правовыми
актами муниципального образования Раздольненский район, по обеспечению
сохранности автомобильных дорог местного значения при осуществлении

дорожной деятельности и использовании автомобильных дорог местного
значения в границах муниципального образования Раздольненский район.

1.3. Предметом муниципального контроля за сохранностью
автомобильных дорог является проверка соблюдения субъектами
муниципального контроля обязательных требований:

1.3.1. технических регламентов, правил, стандартов, технических норм
и других нормативных правовых актов, устанавливающих требования к
техническому или эксплуатационному состоянию автомобильных дорог при
проведении работ в границах полосы отвода автомобильной дороги и
придорожной полосы автомобильной дороги;

1.3.2. порядка, исключающего самовольную организацию работ в
границах полосы отвода и придорожной полосы автомобильной дороги без
оформленных в установленном порядке документов, удостоверяющих право
на проведение работ;

1.3.3. при использовании транспортных средств, осуществляющих
перевозки тяжеловесных и/или крупногабаритных грузов, при движении по
автомобильным дорогам местного значения, включая периоды временного
ограничения движения транспортных средств;

1.3.4. правил использования полос отвода и придорожных полос
автомобильных дорог, в том числе технических требований и условий по
размещению объектов дорожного сервиса, рекламных конструкций,
инженерных коммуникаций, подъездов, съездов, примыканий и иных
объектов, размещаемых в полосах отвода и придорожных полосах
автомобильных дорог, а также требований и условий по присоединению
объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам;

1.3.5. при использовании автомобильных дорог, в части недопущения
повреждения автомобильных дорог и их элементов;

1.3.6. предписаний об устранении нарушений, выданных при
проведении проверки уполномоченными должностными лицами,
осуществляющими муниципальный контроль за сохранностью
автомобильных дорог;

1.3.7. при ограничениях в использовании автомобильных дорог.
1.4. Целью муниципального контроля за обеспечением сохранности

автомобильных дорог является предупреждение, выявление и пресечение
обязательных нарушений требований, установленных действующим
законодательством в области использования автомобильных дорог и
осуществления дорожной деятельности.

1.5. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в
значениях, определенных Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации».

II. Органы муниципального контроля за сохранностью

автомобильных дорог

2.1. Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог
на территории Раздольненского района Республики Крым осуществляется
администрацией Раздольненского района Республики Крым через
функциональный орган Сектор жилищно-коммунального хозяйства,
транспорта, связи, благоустройства и природопользования, отдела по защите
государственной тайны и мобилизационной работе, гражданской обороны,
чрезвычайных ситуаций, профилактике терроризма, ЖКХ, транспорта, связи,
благоустройства и природопользования Администрации Раздольненского
района Республики Крым (далее – орган муниципального контроля, Сектор
ЖКХ).

2.2. Функциональные обязанности должностных лиц органа,
муниципального контроля по осуществлению муниципального контроля за
сохранностью автомобильных дорог устанавливаются их должностными
инструкциями (далее – уполномоченные должностные лица).

III. Формы осуществления муниципального контроля за сохранностью

автомобильных дорог

3.1. Формами муниципального контроля за сохранностью
автомобильных дорог являются предварительные, плановые и внеплановые
проверки (далее – проверки) соблюдения субъектами контроля обязательных
требований, обеспечивающих сохранность автомобильных дорог при
осуществлении дорожной деятельности и использовании автомобильных
дорог.

3.2. Плановые проверки юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей проводятся в соответствии с ежегодным планом проверок
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, сформированным в
соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 № 489 «Об
утверждении Правил подготовки органами государственного контроля
(надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов».

3.2. Порядок проведения проверок по муниципальному контролю за
сохранностью автомобильных дорог, проводимых в отношении юридических
лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц устанавливается
Административным регламентом проведения муниципального контроля,
утвержденным постановлением администрации Раздольненского района.

IV. Организация учета проверок по муниципальному контролю за
сохранностью автомобильных дорог

4.1. Орган муниципального контроля ведет учет мероприятий по

муниципальному контролю за сохранностью автомобильных дорог в
журнале учета проверок по муниципальному контролю за сохранностью

автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в
границах Раздольненского района Республики Крым (далее – журнал учета
проверок).

4.2. В журнале учета проверок должностными лицами органа
муниципального контроля осуществляется запись о проведенной проверке,
содержащая сведения о наименовании органа муниципального контроля,
датах начала и окончания проведения проверки, времени ее проведения,
правовых основаниях, целях и предмете проверки, выявленных нарушениях
и выданных предписаниях, а также указываются фамилия, имя, отчество и
должность должностного лица (лиц) проводящих проверку и его (их)
подпись.

V. Осуществление муниципального контроля в отношении юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей

5.1. Орган муниципального контроля осуществляет муниципальный
контроль в отношении юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей путем организации и проведения предварительных,
плановых, внеплановых проверок, принятия предусмотренных
законодательством Российской Федерации, Республики Крым и
нормативными правовыми актами Раздольненского района мер по
профилактике нарушений обязательных требований, пресечению и (или)
устранению последствий выявленных нарушений..

5.2. Организация, проведение проверок и оформление результатов
проверок осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 26
декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - Федеральный закон
от 26.12.2008 № 294-ФЗ)

5.3. Юридические лица обязаны обеспечить присутствие
руководителей, иных должностных лиц или уполномоченных представителей
юридических лиц; индивидуальные предприниматели обязаны
присутствовать или обеспечить присутствие уполномоченных
представителей, ответственных за организацию и проведение мероприятий
по выполнению обязательных требований и требований, установленных
муниципальными правовыми актами..

VI. Осуществление муниципального контроля в отношении
физических лиц

6.1. Муниципальный контроль в отношении физических лиц

осуществляет орган муниципального контроля посредством организации и
проведения внеплановых документарных, выездных проверок в целях
наблюдения за исполнением обязательных требований и принятия
предусмотренных законодательством Российской Федерации, Республики
Крым и нормативными актами Раздольненского района Республики Крым

мер по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений.
6.2. Основаниями для проведения проверки являются:
6.2.1. истечение срока исполнения гражданами ранее выданного

предписания об устранении выявленных нарушений;
6.2.2. поступление в администрацию Раздольненского района

Республики Крым ее отраслевые (функциональные) органы обращений и
заявлений от граждан, юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей, информации от органов государственной власти, органов
местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах
нарушений обязательных требований, установленных действующим
законодательством в области использования автомобильных дорог и
осуществления дорожной деятельности;

6.2.3. поручение, Правительства Республики Крым, Раздольненского
районного совета, главы Администрации Раздольненского района;

6.2.4. требование прокурора о проведении внеплановой проверки в
рамках надзора за исполнением обязательных требований по поступившим в
органы прокуратуры материалам и обращениям.